
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 527 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
130/2014 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº36/2014 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: K.L.C Consultoria em 
Gestão Publica Ltda-Me 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de serviços de organização 
e aplicação de teste seletivo para o provi-
mento de vagas de agente comunitário de 
saúde, técnico em enfermagem e enfermei-
ro para atendimento à população desta mu-
nicipalidade

VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 (seis) meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
K.L.C Consultoria em Gestão 

Pública LTDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 036/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Saú-
de. 

Assunto: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de serviços de organização 
e aplicação de teste seletivo para o provi-
mento de vagas de agente comunitário de 
saúde, técnico em enfermagem e enfermei-
ro para atendimento à população desta mu-
nicipalidade.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à requisição 
36/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, 

visa à aquisição da contratação de uma em-
presa para realização do teste seletivo des-
sa maneira, autorizo e ratifico. Vem proce-
der à abertura de processo de Dispensa de 
Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso 
II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
nº 9.648/98. 

Tendo em vista que é de suma importân-
cia a contratação de uma empresa para a 
realização de teste seletivo para a função 
de agente comunitário de saúde, sendo o 
mesmo para 17 vagas disponíveis para en-
fermeiro e técnico de enfermagem, para 
atender algumas regiões que estão preci-
sando do atendimento de um enfermeiro, 
sendo assim faz imprescindível à dispensa 
de licitação.

Em virtude do caráter de urgência de for-
necimento e prezando pela melhor qualida-
de a escolha recaiu para a Empresa K.L.C 
Consultoria em Gestão Pública Ltda-Me 
inscrita no CNPJ 11.761.650/0001-76 loca-
lizada em Lobato, Paraná. Os valores con-
tratados estão compatíveis com os valores 
de mercado para este objeto, perfazendo 
um montante de R$ 7.500,00 obedecendo 
um cronograma. 

Cruz Machado-PR, 05 de junho de 2014. 

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 
em cumprimento do Termo de Ratificação 
procedido pelo Ordenador de Despesas 
do Prefeito Municipal, o Sr. Antonio Luis 
Szaykowski, faz publicar o extrato resumi-
do do processo de Inexigibilidade de Lici-
tação n.º 019/2014. 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 527 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 05 de Junho de 2014

Objeto: Contratação de Show Artístico do 
Grupo Sarandeio do Rio Grande, a se re-
alizar durante o evento 6º Festerê na Pra-
ça. Favorecido: Airton José Dutra Ribeiro 
- Me. Valor do Show: o valor total previsto 
para a realização do show é de R$ 7.800,00 
(sete mil e oitocentos). Fundamento Legal: 
Artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores. Declaração de 
Inexigibilidade de Licitação emitida pela 
Comissão Permanente de Licitação e Ra-
tificada pelo Sr. Ordenador(a) de Despesas. 
 
Cruz Machado, 04 de junho de 2014.  

Antonio Luis Szaykowski
Ordenador(a) de Despesas - Prefeito

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 019/2014
 
O Ilmo Sr. Prefeito Antonio Luis 
Szaykowski, vem no uso de suas atribui-
ções legais, e de acordo com o que determi-
na o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas al-
terações posteriores, e considerando o que 
consta do presente Processo Administra-
tivo, face a justificativa apresentada, RA-
TIFICAR a Declaração de Inexigibilidade 
de Licitação para a Contratação de Show 
Artístico do Grupo Sarandeio do Rio Gran-
de, a se realizar durante o evento comemo-
rativo do 6º Festerê na Praça, em favor da 
empresa Airton José Dutra Ribeiro - Me, 
sendo que a respectiva contratação terá 
como valor total para a realização do show 
completo a importância de R$ 7.800,00 
(sete mil e oitocentos reais), ocorrendo o 
evento no dia 13 e 14 de junho de 2014, na 
Praça Papa Pio XII, centro de Cruz Macha-
do, determinando, outrossim, que se pro-
ceda a publicação do devido extrato desta 
Ratificação. 
 
Ao Setor Contábil-financeiro para as provi-
dências cabíveis. 
 
Notifique-se a supracitada empresa para 
celebração do respectivo Contrato. 
 
Ciência aos interessados. 
 
Publique-se. 
 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado - 
Estado do Paraná, 04 de junho de 2014. 

Antonio Luis Szaykowski
Ordenador de Despesas - Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 N° 113/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Indústria e Comércio de 
Produtos de Leite Bombardelli Ltda.

OBJETO: Aquisição de leite integral pas-
teurizado – embalagens de 1 litro – para 
atendimento aos Centros Municipais de 
Educação Infantil (Cemeis) desta munici-
palidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.698,80 (quatro mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Indústria e Comércio de Produtos 

de Leite Bombardelli Ltda.

EXTRATO DE CONTRATO 
N°112/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Unitoner Comércio de 
Copiadoras Ltda - Me

OBJETO: Contratação de empresa para lo-
cação de máquina fotocopiadora com for-
necimento de manutenção e toner.

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado           

CONTRATADA
Unitoner Comércio de 
Copiadoras Ltda - Me

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

05/06/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jorge Pelepek 05/06/2014 05/06/2014 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN


